đồng và hợp đồng số 082018VK-DK giá trị 2.274.000.000 đồng cũng thỏa thuận 
phương thức thanh toán như hợp đồng 17A2018VK-Dk. Trong quá trình thực hiện 
hợp đồng Công ty Viko P đã Hàn thành các công việc thỏa thuận và giao các sản 
phẩm như thỏa thuận trong các hợp đồng cH Công ty W tổng giá trị các hợp đồng 
3.412.299.100 đồng (Ba tỷ bốn trăm mười hai triệu hai trăm chín mươi chín nghìn 
một trăm đồng). Tương ứng  với khối lượng công việc. Tuy nhiên, Công ty W mới 
thanh toán cH Công ty Viko P số tiền 1.500.000.000 đồng. Ngày 24/6/2019 phía 

3 

nguyên đơn khởi kiện bị đơn số tiền 1.912.299.100 đồng. Đến ngày 21/6/2019 
Công ty W đã thanh toán cH Công ty Viko P thêm số tiền 858.617.288 đồng nên

[...]

Công ty Viko P thay đổi yêu cầu khởi kiện, ngày 23/10/2018 Công ty W đã thanh 
toán thêm 200.000.000 đồng nên nguyên đơn rút một phần yêu cầu khởi kiện. Như 
vậy, tổng số tiền Công ty W thanh toán cH Công ty Viko P 2.258.680.588 đồng 
còn nợ lại tổng số tiền trong 03 hợp đồng là 853.618.512 đồng (Tám trăm năm 
mươi ba triệu sáu trăm mười tám nghìn năm trăm mươi hai đồng). 

Sau khi tòa án nhân dân tỉnh Bình Phước hủy bản án sơ thẩm thì tòa án nhân 
dân huyện Hớn Quản thụ lý lại theo thủ tục chung nhưng phía nguyên đơn vẫn giữ 
nguyên yêu cầu khởi như tại phiên tòa cấp phúc thẩm cụ thể là:  

Công ty Viko P yêu cầu Công ty W thanh toán số tiền còn nợ lại trong hợp

[...]

Căn cứ các Điều 24, 50, 55 và Điều 306 Luật thương mại; 
1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của Công ty TNHH Viko P về yêu cầu thanh 

toán nợ trong hợp đồng mua bán hàng hóa. 
Buộc Công ty TNHH W có nghĩa vụ thanh toán cH Công ty TNHH Viko P 

số tiền còn nợ lại trong hợp đồng mua bán hàng hóa là 853.618.512 (Tám trăm 
năm mươi ba triệu sáu trăm mười tám nghìn năm trăm mười hai đồng); 

2. Chấp nhận yêu cầu tính lãi Công ty TNHH Viko P từ ngày 01/6/2019 đến 
27/9/2022 (Ngày xét xử sơ thẩm). 

Án phí, lệ phí các bên phải chịu theo quy định pháp luật. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ vụ án đã được thẩm tra tại

[...]

thực hiện hợp đồng công ty W chuyển cH Công ty Viko P vào ngày 11/10/2018 số 
tiền 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng), ngày 23/10/2018 số tiền 200.000.000 đồng 
(Hai trăm triệu đồng), ngày 14/11/2018 số tiền 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu 
đồng) và ngày 21/6/2019 số tiền 858.617.288 đồng (Tám trăm năm mươi tám triệu 
sáu trăm mười bảy nghìn hai trăm tám mươi tám đồng), Những nội dung trên phía 
bị đơn đều thừa nhận, đây là những tình tiết không phải chứng minh theo quy định 
tại Điều 92 Bộ luật tố tụng Dân sự. 

2.2 Xét về các hợp đồng các bên đã ký kết: Năm 2018 phía Công ty TNHH 
Dae K (nay là Công ty TNHH W)  và công ty Viko P có ký 03 số 17A2018VK-Dk